权将予发行的额外增发股份的最终数量的公告》及《2022 年年度股东大会、2023 年第一次 A股类别股东大会及 2023 年

第一次 H 股类别股东大会决议公告》。

（二）首次公开发行境外上市外资股（H 股）所得款项用途

于完成 H 股的全球发售后，本公司筹得款项净额约为人民币 45.23 亿元。上述筹得款项净额已于 2022 年 12 月 31 日

前悉数使用。

（三）投资私募股权基金

报告期内，公司作为杭州德佳诚誉二期股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“德诚二期基金”）第四轮新增后

续募集唯一投资人，签署了《杭州德佳诚誉二期股权投资合伙企业（有限合伙）有限合伙协议》。公司作为有限合伙人

以自有资金认缴出资 5,000 万元人民币参与投资，通过德诚二期基金对医疗健康领域的企业进行股权、准股权及可转换

为股权的债权投资，实现资本升值。公司在保障主营业务稳定发展的前提下，通过参与投资基金，依托投资基金合伙人

的专业投资机构的能力和经验，充分运用各方在行业内项目收集、研判的优势，放大公司投资能力，降低公司行业并购

http://www.cnifno.com.cn/

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

65

风险，积极把握产业发展中的良好机会，加快实现公司战略目标，提升公司未来盈利能力，共同促进医疗健康行业的协

同发展。具体详见公司于 2023 年 6 月 19 日披露在巨潮资讯网（http://www.cnifno.com.cn）的《关于参与私募股权投资基

金的公告》（公告编号：2023-055）。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

作为公司的中长期发展战略，公司积极布局大分子和细胞与基因治疗服务平台。报告期内，公司持续通过康龙生物

整合康龙化成各子公司和部门的大分子和细胞与基因治疗研发服务能力。此外，为进一步加快大分子药物及细胞与基因

治疗等研发服务能力的建设，提高大分子和细胞与基因治疗服务板块的运营能力，2023 年 3 月，公司、康龙生物和包括

高瓴、宁波通商、惠每资本在内的 15 家境内外专业投资者签署增资协议进行股权融资，融资金额约 9.5 亿元人民币。

2023 年 5 月，康龙生物收到全体人民币投资人缴付的投资款合计 8.6 亿元人民币并完成人民币交割。目前本次融资的美

元交割正在有序进行中。

http://www.cnifno.com.cn/

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 48,169,260 4.04% 0 0 0 -5,259,510 -5,259,510 42,909,750 3.60%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 47,709,156 4.01% 0 0 0 -4,844,406 -4,844,406 42,864,750 3.60%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 47,709,156 4.01% 0 0 0 -4,844,406 -4,844,406 42,864,750 3.60%

4、外资持股 460,104 0.04% 0 0 0 -415,104 -415,104 45,000 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 460,104 0.04% 0 0 0 -415,104 -415,104 45,000 0.00%

二、无限售条件股份 1,142,898,369 95.96% 156,925 0 0 5,259,510 5,416,435 1,148,314,804 96.40%

1、人民币普通股 941,873,619 79.08% 156,925 0 0 5,259,510 5,416,435 947,290,054 79.52%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 201,024,750 16.88% 0 0 0 0 0 201,024,750 16.88%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,191,067,629 100.00% 156,925 0 0 0 156,925 1,191,224,554 100.00%

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

67

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023 年 2 月 1 日，2021 年 A 股限制性股票激励计划第一个归属期归属股份上市流通，本次归属登记的限制性股

票数量为 156,925 股。具体内容详见公司于 2023 年 1 月 20 日披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于

2021 年 A股限制性股票激励计划第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》。

2、2023 年 5 月 15 日，2019 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予部分第三个解除限售期解除限售股份上市流

通，本次可解除限售的限制性股票数量为 1,599,510 股。具体内容详见公司于 2023 年 5 月 10 日披露在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《关于 2019 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予部分第三个解除限售期解除限售

股份上市流通的提示性公告》。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、公司于 2022 年 7 月 28 日召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会第十七次会议，审议通过了《关于

2021 年 A 股限制性股票激励计划第一个归属期归属条件成就但股票暂不上市的的议案》，董事会认为公司 2021 年 A 股

[…]

附注七、3、附注七、5、附注七、9 和附注七、8。

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

161

2） 流动性风险

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本集团运营产生的预计

现金流量。

本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉

造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确

保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2023 年 6 月 30 日

项目 1 年以内 1 年至 2 年 2 年至 5 年 5 年以上 合计

借款（含一年内到期） 563,919,098.30 188,957,836.88 380,366,499.32 365,737,993.25 1,498,981,427.75
应付账款 416,501,913.98   416,501,913.98
其他应付款 648,317,043.41   648,317,043.41
应付债券   3,872,522,426.02   3,872,522,426.02
租赁负债（含一年内到期） 235,239,676.49 205,042,741.65 359,826,409.95 246,836,787.83 1,046,945,615.92
合计 1,863,977,732.18 394,000,578.53 4,612,715,335.29 612,574,781.08 7,483,268,427.08

3） 市场风险

本集团面临的市场利率变动的风险来自于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的

金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于

2023 年 6 月 30 日，本集团的带息债务主要为人民币和美元计价的浮动利率借款合同，本金金额合计为人民币

1,265,532,809.45 元（2022 年 6 月 30 日：人民币 999,382,714.00 元），及以人民币计价的固定利率合同，本金金额为人

民币 100,000,000.00 元（2022 年 6 月 30 日：人民币 73,101,074.46 元）。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对利润总

额（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益的税后净额产生的影响。

2023 年 1-6 月

  基点 利润总额 股东权益合计

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）
人民币 1% -6,327,664.05 -5,378,514.44
人民币 -1% 6,327,664.05  5,378,514.44

2022 年 1-6 月

  基点 利润总额 股东权益合计

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）
人民币 1% -4,996,913.57 -4,247,376.53
人民币 -1% 4,996,913.57 4,247,376.53

4） 汇率风险

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

162

本集团承受汇率风险主要与外币货币资金、外币应收账款、外币借款和外币应付债券有关，除本集团的几个下属境外子

公司以美元、英镑或欧元进行销售和采购外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2023 年 6 月 30 日，除

附注七、62 所述资产及负债的美元余额、港币余额、英镑余额、欧元余额及日元余额外，本集团的资产及负债均为人民

币余额。该等美元余额的资产和负债产生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商匹配，从而使套期最为有效。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对利

润总额和股东权益的税后净额产生的影响。

2023 年 1-6 月

  汇率 利润总额 股东权益合计

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）
人民币对美元贬值 -5% -20,775,032.61 17,658,777.71
人民币对美元升值 5% 20,775,032.61 -17,658,777.71

2022 年 1-6 月

  汇率 利润总额 股东权益合计

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）
人民币对美元贬值 -5% -16,366,090.33 -13,911,176.78
人民币对美元升值 5% 16,366,090.33 13,911,176.78

（3） 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2023 年 1 至 6 月和 2022

年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

  2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

总负债 10,083,178,685.39 9,652,689,512.90

总资产 22,390,081,836.72 20,492,557,228.07

资产负债率 45.03% 47.10%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值 -- -- -- --

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

163

计量

（一）交易性金融资

产
 637,197,535.88 254,975,679.06 892,173,214.94

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

 637,197,535.88 254,975,679.06 892,173,214.94

（1）债务工具投资  637,197,535.88  637,197,535.88

（2）权益工具投资   254,975,679.06 254,975,679.06

1.消耗性生物资产   504,393,888.74 504,393,888.74

2.生产性生物资产   188,364,619.41 188,364,619.41

持续以公允价值计量

的资产总额
 637,197,535.88 947,734,187.21 1,584,931,723.09

衍生金融负债  171,548,242.50 111,129,130.87 282,677,373.37

持续以公允价值计量

的负债总额
 171,548,242.50 111,129,130.87 282,677,373.37

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

于 2023 年 6 月 30 日，无第一层次公允价值将项目。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

衍生金融工具公允价值，采用现金流量折现的估值技术，主要输入值为远期汇率、折现率。

理财产品公允价值，采用现金流量折现的估值技术，主要输入值为期望收益。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

2023 年 6 月 30

日公允价值
2022 年 12 月

31 日公允价值
估值技术

不可观察输入

值
范围区间（加

权平均值）

不可观察输入

值与公允价值

的关系

其他非流动金

融资产-非上市

股权投资
82,397,300.00 52,710,500.03

上市公司比较

法
市值除以研发

费用倍数
1.82-10.09

倍数越高，公

允价值越高

其他非流动金

融资产-非上市

基金投资
172,578,379.06 166,345,587.57 组合估值法

组合中各项资

产的公允价值

组合中各项资

产的公允价值

越高，公允价

值越高

存货-消耗性生

物资产 504,393,888.74 497,279,453.76 可比市场法

近期交易价格

及基于生物资

产特征（包括

年龄、品种、

健康状况等）

的调整系数

调整系数变动

越大，公允价

值越高

生产性生物资

产
188,364,619.41 178,015,956.71 可比市场法

近期交易价格

及基于生物资

产特征（包括

年龄、品种、

健康状况等）

调整系数变动

越大，公允价

值越高

康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

164

的调整系数

可转换债券-嵌

入衍生金融工

具
111,129,130.87 112,093,119.68 二项式模型

预期波动率、

无风险利率

预期波动率越

高，公允价值

越高，无风险

利率越低，公

允价值越高

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

2023 年 6 月 30 日